
DZI ENNI K URZĘDOWY

WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ
W P O Z N A N I U

Poznań, 1 października 1956 Nr 7 Poz. 33

T R E Ś Ć :
Poz.

Przepisy obowiązujące 
33, Zarządzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej

w Poznaniu z dnia 17 września 1956 r. w sprawie dozoru 
nad obrotem grzybami świeżymi i suszonymi.

PRZEPISY OBOWIĄZUJĄCE

33

ZARZĄDZENIE 
PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

W POZNANIU
z dnia 17 września 1956 r. w sprawie dozoru nad obrotem 

grzybami świeżymi i suszonymi.
Na podstawie art. 10 ustęp 1 Rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o dozorze nad arty
kułami żywności i przedmiotami użytku (Dz. U. Nr 36 poz. 
343) § 2 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
z dnia 1 czerwca 1928 r. o organizacji dozoru nad artykułami 
żywności i przedmiotami użytku (Dz. U. Nr 64 poz. 495), 
oraz art. 16 Ustawy z dnia 20 marca 1950 r. o terenowych 
organach jednolitej władzy państwowej (Dz. U. Nr 14 poz. 
130 z późniejszymi zmianami) zarządza się co następuje:

§ 1
Zarządzenie niniejsze dotyczy dozoru nad obrotem grzyba

mi jadalnymi w stanie świeżym i suszonym.

§ 2
Do grzybów jadalnych, występujących na terenie woje

wództwa poznańskiego, zalicza się następujące gatunki:

1. Borowik siniak —

2. Borowik kasztanowaty —

3. Borowik maślak —
4. Borowik ziarnisty —•

5. Borowik strojny —

6. Borowik, żółty
7. Borowik sitarz —•

8. Borowik pstry —
0

9. Borowik brunatny —

10. Borowik zajączek —•

11. Borowik szlachetny (praw------
dziwek) oraz wszystkie je
go odmiany

12. Borowik kozak (koźlarz) —

13. Borowik pseudokozak — 
(koźlarek)

14. Borowik czerwony (kozak — 
czerwony)

15. Krowiak podwinięty (ol- —
szówka)

16. Mleczaj rydz —
17. Gąska żółta (zielonka) —
18. Opieńka miodowa —
19. Twardzioszek przydrożny —
20. Łuskwiak płachetka —

Boletus (Gyroporus) 
cyanescens 

Boletus (Gyroporus) 
castaneus 

Boletus (Ixocomus) luteus 
Boletus (Ixocomus) 

granulatus 
Boletus (Ixocomus) ele- 

gans
Boletus (Ixocomus) flavus 
Boletus (Ixocomus) bovi- 

nus
Boletus (Ixocomus) varie- 

gatus 
Boletus (Xerocomus) 

badius
Boletus (Xerocomus) sub- 

tomentosus 
Boletus edulis

6
Boletus scaber (Krornb- 

holzia scabra)
Boletus pseudoscaber

(Krombholzia rugosa) 
Boletus rufus (Kromb

holzia aurantiaca) 
Paxillus involutus

Lactarius deliciosus 
Tricholoma eąuestre 
Armillaria mellea 
Marasmius oreades 
Rozites (Pholiota) cape- 

rata

21. Pieczarka polna —
22. Pieczarka połowa —
23. Pieczarka ogrodowa —•
24. Pieczarka dwuzarodnikowa —
25. Pieczarka lśniąca (leśna) —
26. Czubajka kania (sowa) —
27. Pieprznik jadalny (kurka) —
28. Kolczak dachówkowaty —

29. Kolczak obłączasty —
30. Lejkowiec dęty —
31. Smardz jadalny —
32. Smardz stożkowaty (spi- — 

czak). f •
§ 3

Do grzybów trujących, występujących na terenie wojewódz
twa poznańskiego, zalicza się następujące gatunki:
1. Muchomor sromotnikowy 

(zielonkawy)
wiosenny (bia Amanita phalloides ssp.

verna
(bia Amanita phalloides ssp.

yirosa

Agaricus campester 
Agaricus arvensis 
Agaricus hortensis 
Agaricus bisporus 
Agaricus silvaticus 
Lepiota procera 
Cantharellus cibarius 
Hydnum (Sarcadon) im- 

bricatum 
Hydnum repandum 
Craterellus coruncopioides 
Morehella esculenta 
Morchella conica.

Amanita phalloides

4.
5.

6. 

7.

Muchomor
ły)
Muchomor jadowity
ły)
Muchomor plamisty 
Muchomor czerwony 
z odmianami 
Muchomor narcyzowy

—  Amanita pantherina 
wraz — Amanita muscaria

9.
10.
11.

12.
13.

14.
15.

16.
17.
18.
19.
20 .

Muchomor żółtawy wraz z 
odmianami 
Strzępiak ceglasty 
Lejówka odbielona 
Piestrzenica kasztanowa
Wieruszka ciemna (róża Entoloma lividum
wiec żółtawy)
Borowik szatański 
Borowik grubotrzonowy

— Amanita gemmata (jun-
ąuillea)

—• Amanita citrina (mappa'

—  Inocybe Patouillardi
—  Clitocybe dealbata
—  Gyromitra esculenta

Tęgoskór pospolity 
Gąska plamista

Gąska siarkowa 
Pieczarka żółtawa 
Gołąbek wymiotny 
Gołąbek kruchy 
Maślanka wiązkowa

21. Maślanka ceglasta.

—  Boletus satanas
— Boletus calopus (pachy-

pus)
—• Scleroderma vulgare
—  Tricholoma pardinum

(tigrinum)
—  Tricholoma sulphureum
— Agaricus xanthodermus
— Russula emetica
— Russula fragilis
—  Hypholoma (Nematoloma)

fasciculare
— Hypholoma (Nematoloma)

sublateritium.

§ 4
Grzyby w stanie świeżym są to surowe owocniki grzybów, 

przeznaczonych do bezpośredniego obrotu lub dalszego prze
robu.

§ 5
Grzyby suszone są to owocniki grzybów jadalnych, których 

trwałość przedłużono w procesie suszenia, przez usunięcie 
z nich wody do zawartości poniżej 12%.

§ 6
Ze względu na niebezpieczeństwo zatruć pokarmowych za

kazuje się oferowania do sprzedaży w obrocie handlowym 
grzybów świeżych, jeżeli:



Nr 7/Poz. 33 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W POZNANIU

a) stanowią one:
1) mieszaninę różnych gatunków,
2) mieszaninę z grzybów podzielonych na części, z wyjąt

kiem jednorazowego osiowego przekroju kapelusza ra
zem z trzonem dla ustalenia stopnia zaczerwienia,

* 3) mieszaninę samych trzonów lub zawierającą domieszkę
trzonów oddzielonych od kapeluszy;

b) wykazują:
4) domieszkę przejrzałych, tj. zbyt starych owocników,
5) spleśnienie,
6) organoleptyczne cechy nieświeżości lub zepsucia,
7) gorzki smak,
8) oślizgłość, o ile nie jest ona cechą właściwą danemu 

gatunkowi (np. borowik maślak —  Ixocomus luteus),
9) zaczerwienie,

10) znaczny stopień zanieczyszczenia.

§ 7
Z powodów wyszczególnionych w § 6 nie należy oferować 

do sprzedaży w obrocie handlowym zbyt młodych egzempla
rzy pieczarek, których blaszki jeszcze nie zaróżowiały.

§ 8
Wymienione w § 2 pkt. 31 i 32: smardz jadalny —  Morchel- 

la esculenta i smardz stożkowaty —  Morchella conica —  
przed spożyciem należy poddać wstępnej obróbce kulinarnej, 
a mianowicie sparzyć lub obgotować przez 5 minut, a wodę 
odlać.

§ 9
Ustala się następujące rodzaje suszu:
1) kapelusze bez trzonów,
2) kapelusze z trzonami,
3) krajanka kapeluszy z trzonami.

§ 10
Ze względu na niebezpieczeństwo zatruć pokarmowych za

kazuje się oferowania do sprzedaży w obrocie handlowym 
grzybów suszonych innych aniżeli niżej wymienione:
1. Borowik szlachetny — Boletus edulis

(prawdziwek)
2. Borowik brunatny —  Boletus (Xerocomus) ba-

dius
3. Borowik zajączek — Boletus (Xerocomus) sub-

tomentosus
4. Borowik kasztanowaty —  Boletus (Gyroporus)

castaneus
5. Borowik siniak — Boletus (Gyroporus)

cyanescens
6. Borowik kozak (koźlarz) — Boletus scaber (Kromb-

holzia scabra)
7. Borowik pseudokozak — Boletus pseudoscaber

(koźlarek) (Krombholzia rugosa)

8. Borowik czerwony (kozak — Boletus rufus (Krornb- 
czerwony). holzia aurantiaca).

§ U
Ze względów wymienionych w § 10 zakazuje się również 

oferowania do sprzedaży w obrocie handlowym grzybów su
szonych:
1) stanowiących mieszaninę różnych gatunków (przede 

wszystkim zaś zawierających domieszkę grzybów blasz
kowych),

2) wykazujących:
a) zewnętrzne oznaki zepsucia, \
b) zapleśnienie,
c) obcy zapach,
d) zaczerwienie pierwotne powyżej 5%,
e) zaczerwienie wtórne powyżej 0,2%,
f )  obecność rozkruszka,
g) zawilgocenie powyżej 12%,
h) zawartość kapeluszy w krajance poniżej 33%,
i) obecność trzonów oddzielonych od kapeluszy,
j )  zawartość grzybów przypalonych powyżej 5%, 
k) zawartość piasku powyżej 1%.

§ 12
Wystawione na sprzedaż grzyby winny być oznaczone wy

raźnym i czytelnym napisem, określającym gatunek sprze
dawanych grzybów oraz - przy grzybach świeżych — datę 
zbioru, a przy grzybach suszonych —  rok zbioru.

Stoiska sprzedaży grzybów winny być oznaczone nazwą 
i adresem firmy sprzedającej, względnie imieniem i nazwis
kiem oraz adresem sprzedawcy indywidualnego.

§ 13
Winni sprzedaży lub innego wprowadzenia w obieg, prze

chowywania na sprzedaż lub na inne wprowadzenie yv obieg, 
tudzież oferowania na sprzedaż grzybów, których spożycie 
może szkodliwie oddziałać na zdrowie ludzkie, podlegają ka
rze pozbawienia wolności i grzywny stosownie do przepisów 
art. 26 i nasŁ Rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 
22 marca 1928 r. o dozorze nad artykułami żywności i przed
miotami użytku (Dz. U. Nr 36 poz. 343, Nr 110/34 r poz. 
977, Nr 54/39 r. poz. 342, Nr 5/46 r. poz. 44, Nr 42/49 r. poz. 
311) niezależnie od odpowiedzialności karno-administracyjnej 
za naruszenie przepisów porządkowych.

§ 14
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 

w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Poznaniu.

(— ) T. Kwaśniewski 
Zastępca Przewodniczącego Prezydium.

Adres Redakcji: Poznań, Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, Aleja Stalingradzka 18, pokój 52 
Adres Administracji: Poznań, Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, Plac Kolegiacki 17, pokój 12. — Konto: Narodowy 

Bank Polski Poznań, V. Oddział Miejski 1231-95-1-1 Dziennik Urzędowy Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Prenumerata roczna — 18.— zł, półroczna 10.— zł. ODBIORCA;
Prenumeratą należy uiszczać z góry bez wezwania ze strony Administracji,

gdyż rachunków nie wysyła się

Reklamacje z powodu nieotrzymania pojedynczych numerów należy wnieść do
Admin. najpóźniej 3 dnia po otrzymaniu naatępnefp z kolei numeru dziennika.

Cena niniejszego egz. 0,90 zł.

Tłoczono w Pozn. Zakł. Graf, 2 — 1688 — 25. 9. — 28. 9. 56 — K-7-1767 — druk. kl. VII Al/60


